Nonus Cassiodorus l. XI. epist. 2. ad Jo. Papam : « Vos, inquit, speculatores Christiano populo praesidetis, vos Patris nomine universa diligitis. » Et infra : « Quapropter non decet custodire aliqua. » (Erat enim Cassiodoro demandata cura Urbis Romae a Rege Theodorico) « sed vos omnia. » Et infra : « Sedes illa toto orbe mirabilis propriis teget affectione cultores : quae licet generalis mundo sit praesita, vobis etiam cognoscitur et localiter attributa. »

Decimus Beda lib. II hist. gent. Angl. cap. 4. : « Cum primum (Greg.), inquit, in toto orbe gereret Pontificatum, et conversis jam dudum ad fidem veritatis esset praelatus Ecclesiis, nostram gentem eatenus idolis mancipatam, Christi fecit Ecclesiam. »

Undecimus B. Anselmus lib. de Incarnat. Verbi cap. 1. dedicat librum Urbano Papae, his verbis : « Domino et Patri universae Ecclesiae in terra peregrinantis, summo Pontifici Urbano frater Anselmus vita peccator, habitu Monachus, sive jubente, sive permitte Deo, Cantuariæ Metropolis vocatus Episcopus, debitam subjectionem cum humiliter servitio, et devotis orationibus. Quoniam divina providentia vestram elegit sanctitatem, cui vitam, et fidem Christianam custodiendam, et Ecclesiam suam regendam committeret, ad nullum alium rectius refertur, si quid contra Catholicam fidem oritur in Ecclesia, ut ejus auctoritate corrigatur, nec ulli alii tutius, si quid contra errorem responderetur, ostenditur, ut ejus prudentia examinetur. »

Duodecimus Hugo de S. Victore lib. II de Sacram. p. 3. cap. 15 : « Apostolica sedes, inquit, cunctis in orbe terrarum praefertur Ecclesiis. »

Decimustertius B. Bernardus (quem etiam Calvinus pro se affert, et sanctum vocat lib. IV Instit. cap. 7, §. 22.) lib. II de Considerat.

« Age indagemus adhuc diligentius quis sis, quam geras, videlicet pro tempore, personam in Ecclesia Dei. Quis es ? Sacerdos Magnus, summus Pontifex, tu Princeps Episcoporum, tu haeres Apostolorum, tu primatu Abel, gubernatu Noe, Patriarchatu Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, iudicatu Samuel, potestate Petrus, unctione Christus. Tu es, cui claves traditae, cui oves creditae sunt, sunt quidem et alii caeli janitores, gregumque pastores, sed tu tanto gloriosus, quanto et

differentius utrumque præ cæteris nomen hereditasti. »

« Habent illi sibi assignatos greges, singuli singulos, tibi universi crediti, uni unus. Nec modo ovium, sed et pastorum tu unus omnium pastor. » Et infra: « Ergo juxta canones tuos, alii in partem sollicitudinis, tu in plenitudinem potestatis vocatus es. Aliorum potestas certis arctatur limitibus; tua extenditur et in ipsos, qui potestatem super alios acceperunt. Nonne si causa exstiterit, tu Episcopo cœlum claudere, tu ipsum ab Episcopo deponere, etiam et tradere Satanæ potes? stat ergo inconcussum privilegium tuum tibi, tam in datis clavibus, quam ovibus commendatis. »

Hæc ille, vir sanctus, teste Calvino, et sine Calvino testibus innumerabilibus miraculis: at sanctitas vera sine vera Fide esse non potest; vera igitur Fide S. Bernardus credebatur, Romanum Pontificem esse Pastorem Ecclesiæ universæ.

Sed objicit Calvinus multa, quæ idem Bernardus contra abusus, et vitia Romanæ curiæ scripsit in lib. de consid. quod videlicet ex toto Orbe terrarum Romam accurrant ambitiosi, avari, simoniaci, qui Apostolica auctoritate ad honores Ecclesiasticos velint assumi. Sed hæc solutione non egent: nam, ut idem S. Bernardus serm. 66. in Cant. expresse docet, mali mores Prælatorum non impediunt, quo minus illi Prælati sint, et nos obedire teneamur: cum Dominus dicat Matt. XXIII: *Quæ dicunt facite, secundum opera eorum nolite facere* (1).

Accedat ultimo Imperatoris Latini testimonium, sicut supra retulimus testimonium Imperatoris Græci. Valentinianus in ep. ad Theodos. quæ exstat inter præambulas ad Conc. Chalced.: « Debemus, inquit, dignitatem propriæ venerationis B. Apostolo Petro in nostris temporibus conservare, quatenus beatissimus Romanæ civitatis Episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes, antiquitas contulit, locum habeat et facultatem de fide, et sacerdotibus judicandi. »

Similia habentur in epistolis Gallæ Placidæ, et Liciniæ Eudoxiæ Augustarum ad eundem Theodosium ibid.

(1) Matth. XXIII, 3.

CAPUT XVII.

Idem probatur ex origine et antiquitate Primatus.

Atque hæcenus quidem ex divino jure, ex Generalibus Conciliis, ex Pontificum sanctorum testimonio, ex consensu Patrum Græcorum et Latinorum ostendimus, Romani Pontificis Ecclesiasticum principatum ab ipso Christo, principium accepisse; quod genus argumenti, quod ad impossibile ducens appellatur, id ipsum demonstrare aggrediemur. Nam si non est, ut dicimus; igitur alio tempore, et alio auctore cepit Romani Pontificis Ecclesiasticus principatus: at nullum tempus assignari, nullus auctor notari potest, quin eo antiquiorem hunc primatum fuisse demonstramus, nisi ad Christum auctorem, et Christi tempora veniamur; eo igitur veniamus necesse est.

Respondent adversarii, se tempus et auctorem assignare posse. Et quidem Joan. de Turrecremata lib. II, cap. 39. Sum. de Eccl. quatuor opiniones hereticorum ponit.

Primam, eorum qui dicunt, Romani Pontificis auctoritatem esse ab Apostolis.

Secundam, eorum qui asserunt, esse a generali Concilio; quam sententiam Nilus sequitur.

Tertiam, eorum qui existimant, ab electoribus Cardinalibus tribui; quam, vel certe similem, docet etiam libellus Smalchaldicus, de Primatu. Inde enim probat, Papam non esse supra Ecclesiam jure divino, quia Ecclesia eligit Papam.